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FORORD

En samlet fremstilling på dansk af Johann Bugenhagens virke i Wittenberg
og i Danmark har endnu ikke foreligget. Desuden har man indtil nyere tid
mest beskæftiget sig med Bugenhagens indsats som forfatter af kirkeordnin-
ger i de områder, som forlod den katolske kirke og gennemførte en luthersk
reformation. Først i de senere år er forskere begyndt at undersøge hans teo-
logi, som den udfolder sig i hans talrige fortolkninger til de bibelske skrifter,
i pastoralteologiske og polemiske bøger. I dansk sammenhæng er det særlig
betydningsfuldt, at han var den førende kraft, da Christian III brød med den
katolske kirke og reorganiserede kirken som evangelisk.

I denne bog gives en fremstilling af hovedtanker i Bugenhagens teologi og
praktisk-kirkelige arbejde samt af hans virke i Danmark både under sit op-
hold i København 1537-1539 og gennem den store brevveksling med kon-
gen.

Jeg retter en tak til de fonde, som har støttet udgivelsen, til personalet ved
Det Kgl. Bibliotek og Rigsarkivet for vanlig effektiv hjælp og ekspeditioner
og til Christa Hansen, sognepræst ved folkekirkens tyske menighed i Hader-
slev, for sproglig revision af min tyske sammenfatning.

Bogen er tilegnet min kone, sognepræst Marianne Jensen-Broby Lausten,
som allerede i sin studietid beskæftigede sig med Bugenhagens indflydelse i
den danske reformationskirke og siden er fortsat med studier i hans embeds-
teologi. 

Det har ikke kunnet undgås, at der forekommer visse gentagelser fra mine
bøger om Martin Luther og om Philipp Melanchthon. De tre bøger supple-
rer hinanden, men kan også læses hver for sig. Citater fra tyske tekster brin-
ges her i min danske oversættelse, tekster og udtryk fra 1500-tallet gengives
på nudansk, og ordet katolsk bruges uden videre om den romersk-katolske
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10 PHILIPP MELANCHTHON

kirke og tro. I stedet for fodnoter er der ved direkte citater i parenteser hen-
vist til kilderne. Ved hjælp af fortegnelsen over kilder og litteratur (s. 289ff)
og afsnittet “Litteratur” (s. 287) kan man finde frem til den forskningslitte-
ratur, som er relevant for de pågældende kapitler.

København den 1. februar 2011
Martin Schwarz Lausten,
Professor emer., dr. theol.
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INDLEDNING

Sammen med Martin Luther og Philipp Melanchthon udgjorde Johann (Jo-
hannes) Bugenhagen triumviratet i reformationstidens Wittenberg. Ganske
kort tid efter at Bugenhagen var rejst fra sit hjemland Pommern til Witten-
berg (1521) for at studere den nye evangeliske teologi, rykkede han frem i
forreste række af de ledende teologer. Dette skete i kraft af de forelæsninger
over bibelske skrifter, som han begyndte at holde få måneder efter ankom-
sten. Både Luther og Melanchthon fattede straks sympati for hans person-
lighed, og øjnede hurtigt de store muligheder, der åbnede sig, dersom Bu-
genhagen blev knyttet fast til både kirke og universitet i Wittenberg. Her
skønnede de rigtigt. Bortset fra, at de alle tre blev nære personlige venner –
Bugenhagen blev tilmed Luthers skriftefader – udviklede Bugenhagen sig til
en habil og kendt teolog, ligesom hans betydelige administrative evner blev
en stor gevinst for reformationsbevægelsen netop på et tidspunkt, hvor den
skulle manifestere sig, udbrede sig og konsolideres. Dette gjaldt ikke alene
Wittenberg, hvor Bugenhagen blev sognepræst ved stadskirken (1523), men
også i kurfyrstendømmet Sachsen og i de mange andre tyske områder, som
forlod den katolske kirke og gennemførte den evangeliske – lutherske – re-
formation. Bugenhagen blev den mand, som sendtes af sted for at hjælpe
med udformningen af den lov (kirkeordinans), som skulle lægges til grund,
når et af de tyske lande eller en af bystaterne skulle organiseres som et evan-
gelisk område.

Som bekendt strakte denne hans virksomhed sig også indirekte og direkte
til de nordiske lande, idet han i årene 1537-1539 opholdt sig i København
for at hjælpe med gennemførelsen af reformationen i kongeriget. Med hen-
visning til Ansgar, som i 800-tallet missionerede kristendommen blandt de
nordiske vikinger, har man derfor i ældre tider kaldt Bugenhagen Nordens
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12 JOHANN BUGENHAGEN

– evangeliske – apostel. Mange af principperne, som blev nedfældet i den
danske kirkeordinans (1537) gælder stadig i folkekirken.

I sin latinske bog (1836) redegjorde Balthasar Münter på grundlag af de
kilder, som han havde til rådighed, udmærket for Bugenhagens ophold i Kø-
benhavn. Forskningen har siden især beskæftiget sig med Bugenhagens kir-
keordninger, men i løbet af de seneste 30-40 år har forskerne så at sige opda-
get Bugenhagen som teolog. Når de mange rejser ikke forhindrede det, holdt
Bugenhagen talrige prædikener i stadskirken, som regel tre om ugen, eksege-
tiske forelæsninger ved universitetet, deltog i udformningen af betænkninger
sammen med de nævnte kolleger og fik også tid til at udfolde et meget stort
teologisk forfatterskab. I nyere tid er der udgivet afhandlinger og artikler om
hans omfattende fortolkninger til de gammeltestamentlige og de nytesta-
mentlige skrifter. Man har arbejdet med hans plattyske bibeloversættelse,
med nogle af hans pastoralteologiske skrifter, hans opgør med den katolske
teologi og det katolske fromhedsliv, med hans anvisninger til evangeliske
gudstjenester og kirkelige handlinger, hans opfattelse af dåb og nadver, hans
syn på forholdet mellem kirken og den verdslige øvrighed. En større afhand-
ling om hans teologi om og praktiske udførelse af det sociale arbejde (Tim
Lorenzen) har også netop set dagens lys. Alligevel mangler stadig vigtige om-
råder at blive genstand for forskningen, bl.a. hans virke som prædikant.

Uundværlig for Bugenhagenforskningen er G. Geisenhofs Bibliotheca Bu-
genhagiana. Bibliographie der Druckschriften des Johannes Bugenhagen, Leip-
zig 1908 (=1963), og Dr. Johannes Bugenhagens Briefwechsel. Gesammelt und
herausgegeben durch Otto Vogt. Mit einem Vorwort und Nachträgen von Eike
Wolgast unter Mitarbeit von Hans Volz, Hildesheim 1966. Bortset fra tillæg-
gene i sidstnævnte værk er det førsteudgavens tekst fra 1888-1889, og værket
er på flere måder forældet. Det lever ikke op til moderne krav til værker af
denne art, bl.a. er mange af brevene blot refereret. Det gælder ikke mindst
de talrige breve fra den danske konge Christian III. Disse breve kan i deres
fulde længde findes i C.F. Wegener: Aarsberetninger fra Det Kgl. Geheimear-
chiv, I, 1852-1855, som er en uvurderlig kilde i vores sammenhæng. Endelig
er der i nyeste tid udgivet et meget betydeligt hjælpemiddel til Bugenhagen-
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forskningen, Irmfried Garbe: Bibliographie zur Johannes Bugenhagen-For-
schung, i: Irmfried Garbe und Volker Gummelt (hg.) 2008, 203-284. 

I nærværende bog, den første i større sammenhæng om Bugenhagen på
dansk, præsenteres i del I den katolske præst og lektor Johann Bugenhagens
vej fra den humanistiske, katolske baggrund i Pommern til det evangeliske,
lutherske, miljø i Wittenberg. Der gives et indblik i hans arbejde som sogne-
præst ved byens stadskirke og som professor ved universitetet, hans virke
som superintendent, hans omfattende arbejde med kirkeordninger rundt
omkring i Tyskland og hans teologiske standpunkt og stilling i nogle politi-
ske og kirkepolitiske sager. I anden del fremstilles hans arbejde i Danmark,
som indledtes i Flensburg (1529) med opgøret med den ulutherske evange-
liske sværmer Melchior Hoffman om nadverforståelsen. Ved denne lejlighed
traf Bugenhagen den lutherske hertug Christian, den senere danske reforma-
tionskonge Christian III. Da han efter borgerkrigen stod som sejrherre og
agtede at gennemføre reformationen, opfordrede han Bugenhagen til at
hjælpe med dette. Han kom og opholdt sig næsten to år i København. Der
gives en fremstilling af hans centrale stilling og de principper, som lå bag de
fire højtideligheder, som markerede skiftet i konfession og i statsstyre. Der-
efter skildres hans funktion som en slags overbiskop, hans forhold til de før-
ste danske biskopper (superintendenter), hans arbejde ved universitetet, hans
holdning til fortsat katolsk fromhedsliv, hans litterære virke og hans forsøg
på indblanding i nogle politiske sager. De to sidste afsnit i anden del drejer
sig om det personlige, venskabelige forhold mellem Bugenhagen og kong
Christian III og om hans funktion som rådgiver for kongen med hensyn til
kirkelig lovgivning, hans tilsyn med danske studenter i Wittenberg, virket
som headhunter for kongen og hans tilsendelse af bøger til kongen, ligesom
der gives et indblik i den teologi og det fromhedsliv, som dannede grundla-
get og rammerne for deres virke. I tredje del skildres Bugenhagens familieliv
og venskab med Luther i Wittenberg, hans sidste dage og død.

Fremstillingen samler sig om forholdene i kongeriget Danmark. Bugenha-
gens forbindelse med hertugdømmerne Slesvig og Holsten, som er behand-
let i både ældre og nyere forskning, strejfes kun kortfattet. Om Bugenhagen
og Norge er der på grund af manglende kildemateriale ikke meget at sige.

INDLEDNING
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14 JOHANN BUGENHAGEN

Alle citater fra kilder og litteratur er af mig gengivet på dansk. Bogen er ikke
forsynet med noter, men i Litteraturoplysninger og i Kilder og litteratur s. 289
gives henvisninger til relevante værker, dersom man ønsker særlige emner
uddybet. Endelig skal gøres opmærksom på, at man i Danmark ofte bruger
Bugenhagens forkortede fornavn Johann. Det anvendes her. For tydelighe-
dens skyld anvendes her også rask væk ordene katolsk, katolikker og sam-
mensætninger, selvom betydningen af de ord var en anden i 1500-tallet.
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1. SAMMENFATNING

Som mange andre i samtiden gik Bugenhagen vejen fra katolsk humanisme
til evangelisk kristendom efter at have stiftet bekendtskab med nogle af Lu-
thers reformatoriske hovedskrifter og med Luther personlig i Wittenberg.
Det virker overraskende, så hurtigt han tilegner sig den evangeliske kristen-
domsforståelse, men med henblik på hans humanistiske baggrund er det
ikke mærkeligt, at det er forholdet mellem troen og det kristne menneskes
liv, spændingen mellem det katolske krav om “gode gerninger” og så den
evangeliske opfattelse af dydernes, kærlighedsgerningernes, nødvendighed,
som lige fra begyndelsen optager ham i ganske særlig grad. Men under alle
omstændigheder bliver den nye tro ikke blot et privat anliggende for Bugen-
hagen. Efter den indledende private forelæsningsvirksomhed og overtagelsen
af sognepræsteembedet ved Wittenbergs stadskirke, som også gav ham fast
tilknytning til universitetet, kunne han gennem sit omfattende fortolknings-
arbejde, søndagsprædikener, katekismeprædikener, sjælesorgsarbejde med-
virke til udbredelsen og konsolideringen af den evangeliske kristendomsfor-
ståelse og bekæmpelsen af både den katolske form for kristendom og af den
opfattelse og praksis, som afvigende evangeliske folk førte frem.

Hertil kom, at Bugenhagen viste sig også at have gode administrative evner
for det praktisk-kirkelige arbejde, som man udnyttede både under visitatser
i Kursachsen, men også i bestræbelserne på at udforme lokale kirkelove (kir-
keordninger) i de andre tyske territorier, som forlod den katolske kirke og
blev evangeliske.

Bugenhagen havde tilegnet sig Luthers teologi om menneskets frelse og den-
nes betydning for det kirkelige og verdslige liv, og det afspejles i de prædike-
ner, som er bevaret. Selvom de er nedskrevet af andre på latin og ikke på det
tyske sprog, som de blev holdt på, og selvom der ikke er bevaret særlig mange
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276 JOHANN BUGENHAGEN

af dem, så viser de, hvor grundfæstet denne lutherske teologi er hos ham.
Dette gælder også den bestandige polemik mod det katolske munkevæsen og
fromhedsliv, ligesom der også af og til gives glimt af en livlig stil med træf-
fende eksempler fra dagligdagen og kortfattede præcise udtryk og slagord,
som man kender fra mange af hans trykte bøger. Han beskæftigede sig ofte
med barnedåbens teologi og praksis. I dåben var det Kristus alene, som hand-
lede og skænkede den gratis frelse. Sin begrundelse for spædbørnsdåben hen-
tede Bugenhagen først og fremmest i de nytestamentlige tekster, han afviste
gendøbernes opfattelse som en utilstedelig anvendelse af fornuften i trosan-
liggender. Han gav trøstende vejledninger til mødre, hvis dødfødte børn el-
ler nyfødte ikke var blevet døbt. Ligeledes gik han aktivt og lidenskabeligt
ind i samtidens mange debatter om nadveren. Her afviste han skarpt den ka-
tolske teologi og praksis og lige så heftigt den nadverteologi, som Zwingli,
hans tilhængere og andre, som fremførte en såkaldt spiritualistisk, åndelig,
forståelse af Kristi legemes og blods tilstedeværelse i nadveren stod for. Som
Luther fastholdt han opfattelsen af Kristi virkelige tilstedeværelse i brødet og
vinen (realpræsensen).

Vel var Bugenhagen således enig med Luther i spørgsmålet om menneskets
frelse og i overbevisningen om dette menneskes åndelige frihed, men mange
forhold bevirkede, at det kunne være vanskeligt at opleve den evangeliske
glæde i dagliglivet. Dette problem optog ham gennem alle årene. Kejserens
og andre katolske magters militære angreb, den bestandige fare for, at tyrker-
ne i Østeuropa ville foretage et generalangreb på det kristne Vesten, pest og
andre sygdomme, omfattende umoral også blandt de evangeliske kristne tog
sig for ham ud som resultatet af Guds vrede og straf over menneskers syndige
liv. Midlet til at afvende dette fandt han i uafladelige opfordringer til bod,
omvendelse og indtrængende bønner til Gud døgnet rundt og til intens ka-
tekismusundervisning af både børn og voksne.

De talrige kirkeordninger, som han skrev eller medvirkede til, havde deres
baggrund i den evangeliske teologi, som han udviklede i sit fortolkningsar-
bejde, prædiken- og sjælesorgspraksis. De var som regel samlet om gudstje-
nesten, de gejstliges valg, arbejde og økonomi, skolevæsenet og fattigforsor-
gen. Rækkefølgen i lovene kunne variere, ligesom de lokale forhold kunne
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medføre regler af særlig art. Han ydede på dette område en indsats i den
evangeliske kirkes udvikling, som vanskeligt kan overvurderes. Gudstjeneste,
salmesang, prædiken og det personlige fromhedslivs handlinger skulle natur-
ligvis alt foregå på modersmålet. Bemærkelsesværdigt er den forholdsvis sto-
re indflydelse, som han agtede at give lægfolket, både ved valget og ordinati-
onen af præster, og i administrationen af fattigforsorgen. Også ved indviel-
sen af superintendenter (biskopper) ønskede han, at lægfolk medvirkede ved
håndspålæggelsen.

Men hans fremhævelse af lægfolkets medvirken kom til at stå i et spæn-
dingsforhold til det melanchthonske syn på verdslig øvrighed, som han tilslut-
tede sig, dvs. at verdslig øvrighed havde ansvar for både undersåtternes verds-
lige vel og for deres sjælefrelse. I de kirkepolitiske overvejelser gik han ind for
tilladeligheden af modstand mod verdslig øvrighed, dersom den ville anfæg-
te den evangeliske tro. Da kejseren efter sin sejr over de lutherske i religions-
krigen ville genindføre katolicisme overalt, indtog han sammen med Me-
lanchthon en pragmatisk holdning, dvs. de ville gå med til indførelsen af det,
de mente, var ubetydelige katolske regler og ceremonier mod til gengæld at
bevare muligheden for i forkyndelsen at holde fast ved den lutherske tro.
Denne holdning blev voldsomt angrebet fra konservative lutherske teologer,
og de forbitrede Bugenhagens sidste år.

Under opholdet i København (1537-1539) indtog han den helt centrale
rolle ved de fire højtideligheder, som skulle markere, at landet skiftede kon-
fession og statsstyre, at den katolske bispemagt blev erstattet af evangeliske
biskopper (superintendenter), og at universitetet genåbnede, nu som et lu-
thersk universitet, styret af kongen. Det hidtidige universitet var oprettet på
grundlag af en bulle fra paven, hvis biskop i Roskilde var universitetets kans-
ler. At Bugenhagen her kunne bidrage med erfaringer fra sit universitet i
Wittenberg, hvor man i øvrigt netop havde gennemført en ny reform, siger
sig selv. Gennem sine taler, bemærkninger og handlinger ved kongeparrets
kroning og salving, gennem sit medarbejde ved udformningen af den evan-
geliske kirkelov (kirkeordinansen af 1537/39) og gennem sin indvielse af
hele gruppen af de første lutherske biskopper, kunne Bugenhagen udfolde
sit syn på forholdet mellem verdslig øvrighed og kirke, på den reformerede
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kirkes opbygning, indhold og styre, på forståelsen af det gejstlige embede.
Under sit ophold her i landet fungerede han dels som kongens rådgiver dels
som en art overbiskop over de andre biskopper. Som sådan opfattede han sig
selv og sådan betragtede de andre biskopper ham også. Han kunne give dem
anvisninger for deres arbejde og veg ikke tilbage for at give dem barske op-
sange og formaninger. Sporede han katolske tilbøjeligheder, greb han rask og
kontant ind. Ved et par lejligheder forsøgte Bugenhagen også at gå ind i en
strid mellem Danmark og Bugenhagens fædreland Pommern. Her havde
han dog ikke noget synderligt held, men hans rådgivervirksomhed fortsatte
pr. korrespondance efter hjemkomsten til Wittenberg. 

Den store bevarede brevveksling mellem Christian III og Bugenhagen gi-
ver et fint indtryk af, hvorledes Bugenhagen sendte kongen nyheder af poli-
tisk og religiøs art og en stadig strøm af nyudgivne teologiske og opbyggelige
bøger. Gennem oplysningerne kunne han både direkte og indirekte prøve at
påvirke kongen til kirkepolitiske eller politiske handlinger. Men kongens
kontroversielle udenrigspolitik lå dog fast. Sin tilknytning til den katolske
kejser Karl V ville han ikke lave om på, selvom det medførte, at han ikke
kunne støtte de lutherske fyrster under religionskrigen. I en forbavsende
åben og fri tone kunne Bugenhagen her formane kongen, når han havde hørt
om tilfælde i den danske kirke, som han ikke brød sig om. Bl.a. krævede Bu-
genhagen flere gange, at de gejstliges økonomi blev forbedret. Kongen på sin
side benyttede Bugenhagen som headhunter, bad ham finde mænd, som
kunne bruges i Danmark som hofprædikanter, biskopper eller professorer.
Et større tilsynsarbejde med de danske studenter påtog Bugenhagen sig også,
ligesom kongen simpelthen overlod det til Bugenhagen at fordele kongelige
stipendier til egnede danske studenter. I korrespondancen kom de to mænd
ofte ind på lykkelige og mindre gode begivenheder i familierne, ligesom Bu-
genhagen nogle gange bad om støtte i form af gaver eller ansættelser til fami-
liemedlemmer eller bekendte. Christian III beundrede de store reformatorer
i Wittenberg, sendte gaver og penge, men han holdt et vågent øje med deres
holdninger, og da han erfarede at Melanchthon og andre forlod den gamle
lutherske teologi på væsentlige punkter, skred han ind med vrede, kritik og
krav om ændringer.
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Bugenhagen var uden tvivl den af wittenbergerne, som var tættest knyttet
til den danske reformationskonge, deres omgangstone var åben, undertiden
humoristisk og ofte ganske direkte. Bugenhagen fik ad denne vej stor indfly-
delse på opbygningen og konsolideringen af den unge lutherske kirke i Dan-
mark, og mange af hans teologiske overvejelser og hans syn på den praktiske
udførelse af den, kan spores endnu i folkekirken. Det gælder bl.a. Bugenha-
gens store vægtlæggen på, at prædikanterne til stadighed samlede deres for-
kyndelse om kernen i den lutherske kristendom, menneskets frelse af Guds
nåde, og at dette var deres vigtigste funktion. At man i hans kirkeordinans
også tilføjede, at prædikenen ikke måtte vare længere end én time, er til gen-
gæld temmelig overflødigt at kræve i vor tid! Man kan endvidere nævne gen-
nemførelsen af gudstjeneste, salmesang, prædiken og kirkelige handlinger på
modersmålet, lægfolkets direkte medvirken til kaldelsen af præster, ihærdig-
heden i undervisning i kristendomskundskab, det kirkestyreprincip, at hvert
stift styres af sin egen biskop. Hertil kan føjes hans krav om, at verdslig øv-
righed, politikerne, har ansvaret for at skabe rammerne for og gennemføre
lovgivningen for kirken. Alt dette skal dog naturligvis betragtes med skyldig
hensyntagen til de næsten 500 års forløb. 
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2. ZUSAMMENFASSUNG IN DEUTSCHER 
SPRACHE

Der Reformator Johannes Bugenhagen ist in neuerer Zeit nie in größerem
Zusammenhang im dänischen Sprachraum dargestellt worden. 

In diesem Buch wird im ersten Teil – Johann(es) Bugenhagen, lutherischer
Reformator in Deutschland – zuerst sein Hintergrund im Humanismus ge-
schildert, seine Umkehr zum evangelischen Glauben, nachdem er Luthers
Von der babylonischen Gefangenschaft der Kirche gelesen und sich nach Wit-
tenberg begeben hatte (I,1). 

Überraschend schnell hat er sich die neue Theologie zugeeignet, und na-
mentlich war er an dem Verhältnis zwischen Glauben und christlichen Le-
ben interessiert, und dabei besonders an den Spannungen zwischen der ka-
tholischen Auffassung von den notwendigen “guten Werken” und der luthe-
rischen Auffassung; es war dies ein Thema, das ihn sein ganzes Leben lang
beschäftigte. 

Bereits in dem ersten Jahr in Wittenberg wurde er durch seine exegeti-
schen Vorlesungen bekannt (I,2). Sowohl Luther als auch Melanchthon ent-
deckten früh seine Qualitäten, Luther sorgte dafür, dass er Pfarrer an der
Stadtkirche wurde. Damit verbunden war eine Vorlesungstätigkeit an der
Universität. Von da an konnte er durch seine Predigttätigkeit, durch seine
exegetischen Vorlesungen und durch seine Arbeit am Katechismus zur Aus-
breitung und zur Konsolidierung der evangelischen Auffassung des Chris-
tentums und zur polemischen Auseinandersetzung mit dem katholischen
Glauben mitwirken. Zahlreiche seiner Vorlesungen sind in Buchform er-
schienen. Die wenigen Predigten, die von ihm bewahrt sind, zeigen, wie die
evangelische Theologie grundlegende fest bei ihm ist. Immer sieht man auch
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die ständige Polemik gegen die römische Kirche, gegen das Mönchswesen
und das Frömmigkeitsleben. Ab und zu erhält man einen Eindruck von ei-
nem lebendigen Stil und sehr treffenden Beispielen aus dem Alltagsleben. 

In seiner Theologie beschäftigt er sich oft mit der Kindtaufe. Die Begrün-
dung dafür entnahm er den neutestamentlichen Schriften und er lehnte die
Auffassung der Wiedertäufer als eine unzulässige Anwendung der Vernunft
in Glaubenssachen ab. Ebenso beteiligte er sich leidenschaftlich an der De-
batte über das Abendmahl. Hier verwarf er die katholische und die zwingli-
anische Auffassung und hielt, wie Luther, an der Realpräsenz fest. Mit Lu-
ther war er in der Frage der Rechtfertigung aus Glauben einer Auffassung,
und in der Beurteilung der geistlichen Freiheit. Aber oftmals war es schwer,
die evangelische Freude festzuhalten. Und wie Luther, hielt er daran fest,
dass die vielen Feinde der evangelischen Christen, wie Kaiser Karl d. V. und
die weiteren katholischen, politischen Mächte, der Papst, die Türken, die in-
nerprotestantischen Feinde, die hässlichen Tätigkeiten des Teufels, dass dies
alles seine Ursache darin hatte, dass die Christen in Sünde lebten. Gott
musste sie daher strafen. Die Aufgabe der Prediger war es daher, immer zur
Busse zu rufen, um den Zorn Gottes abzuwenden (I,3-4.6). 

Bugenhagens hervorragende Fähigkeiten für Verwaltungsaufgaben wur-
den von ihm als Superintendent in der praktisch-kirchlichen Arbeit ausge-
nutzt. Zusammen mit Luther trat er als Ordinator auf, er wirkte an Visitati-
onen mit, er verfertigte zusammen mit den Kollegen viele Gutachten, aber
ganz besonders wurde er der Fachmann für die Ausarbeitung von Kirchen-
ordnungen in den verschiedenen Territorien, die zum evangelischen Glau-
ben übertraten. Nicht zu Unrecht nennt man ihn in neuerer Zeit auch “Bi-
schof der Reformation”. Die vielen von ihm ausgearbeiteten Kirchenord-
nungen hatten ihren Hintergrund in seiner evangelischen Theologie, und
thematisierten in der Regel den Gottesdienst, die Erwählung, die Arbeit, die
Versorgung der Geistlichen, das Schulwesen und die Armenfürsorge. Er hat
hier einen großen Einsatz für die Entwicklung der evangelischen Kirche ge-
leistet, der nicht hoch genug eingeschätzt werden kann. Bei Amtshandlun-
gen sollte die Muttersprache angewendet werden, und bemerkenswert ist der
verhältnismäßig große Einfluss, den er den Laien zuteilte. Dieses stand aber
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in einer gewissen Spannung zu seiner von Melanchthon geprägter Auffas-
sung der weltlichen Obrigkeit. Danach hatte der Fürst oder der Magistrat
der Stadt die Verantwortung sowohl für das weltliche, als auch für das geist-
liche Wohl der Untertanen (I,5).

In der Kirchenpolitik befürwortete er die Zulässigkeit des Widerstandes
gegen die weltliche Obrigkeit, wenn diese die evangelische Glaube angriff;
als aber der Kaiser nach dem Sieg in den Religionskriegen versuchte den Ka-
tholizismus wieder überall einzuführen, vertrat er zusammen mit Me-
lanchthon eine pragmatische Haltung, die ihm viele Feinde einbrachte (I,7).

Teil II, Bugenhagen und Dänemark. Herzog Christian, der die evangelische
Reformation in seinem schleswigschen Territorium 1526 eingeführt hatte,
traf Bugenhagen in Flensburg (1529), als man dort mit dem Schwärmer
Melchior Hoffman und seiner nichtlutherischen Abendmahlsauffassung ab-
rechnete. Bugenhagen war der profilierteste Teilnehmer (II,1). 

Als der Herzog später als König Christian III. von Dänemark-Norwegen,
die Reformation im gesamten Land einführte, forderte er Bugenhagen auf
nach Kopenhagen zu reisen, wo er sich von 1537 bis 1539 aufhielt (II,2). 

Er spielte hier eine ganz zentrale Rolle bei den vier Feierlichkeiten, mit de-
nen man die Änderung der Konfession und Neuerungen in der Staatsverwal-
tung markieren wollte: Die Salbung und Krönung des Königspaares, die Fer-
tigstellung der Kirchenordnung, die Einsetzung der sieben evangelischen Su-
perintendenten (Bischöfe) und die Wiedereröffnung der Kopenhagener
Universität. Die Dokumente von diesen historischen Ereignissen geben ei-
nen guten Einblick in Bugenhagens Auffassung vom Verhältnis zwischen
den weltlichen und geistlichen Obrigkeiten. Die Frage, wie man im evange-
lischen Raum überhaupt eine Krönung nach dem vorreformatorischen Ritu-
al durchführen konnte, beantwortete Bugenhagen in Reden und Abhandlun-
gen mit seiner von Melanchthon geprägten Auffassung. Nachdem die däni-
schen Theologen zunächst einen Entwurf geschrieben hatten, konnte er die
dänische Kirchenordnung in lateinischer Sprache fertigstellen. Es finden sich
hierin nur wenige Abweichungen von den anderen bugenhagenschen Kir-
chenordnungen. Das Ritual bei der Einsetzung der Superintendenten war
eine feierliche Erweiterung des Rituals bei der Einsetzung der evangelischen
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Pfarrer. Die Superintendenten – die bereits in der ersten Generation Bischöfe
genannt wurden – waren Pastoren mit besonderen Aufsichtsaufgaben. Bei
der Errichtung der Kopenhagener Universität konnte Bugenhagen die Erfah-
rungen von seiner Zeit an der Wittenberger Universität ausnützen (II,2-3).

 In der Zeit nach diesen Feierlichkeiten verwaltete Bugenhagen in Däne-
mark drei Aufgaben: Er arbeitete als Professor der Theologie an der Univer-
sität. Seine damals und später berühmten Vorlesungen über die Psalmen
Davids, wurden später (1544) gedruckt. Auch über die paulinischen Briefe
hat er Vorlesungen gehalten (II,5). Außerdem agierte er als eine Art “Erzbi-
schof” in Dänemark. 

Briefe und andere Dokumente zeigen, dass er von den dänischen Bischö-
fen so aufgefasst wurde, und auch so handelte. Das bedeutete auch, dass sie
ihn für etliche Mängel und Unklarheiten verantwortlich machten. Ein
hochinteressanter langer Brief von ihm, den er an die Bischöfe (Superinten-
denten) schrieb, als er Dänemark im Juni 1539 verließ, gibt einen guten Ein-
druck von ihren Schwierigkeiten mit Ritualen und finanziellen Verhältnis-
sen. Erhaltene Briefe zeigen auch seine Rolle als königlicher Ratgeber (II,4;
II,7). Ein paar Male versuchte Bugenhagen auch in die gespannte Lage zwi-
schen Dänemark und seinem Vaterland Pommern einzugreifen, doch ohne
Erfolg (II,6). Vielleicht war es geplant gewesen, dass Bugenhagen auch die
kirchlichen Verhältnisse in Norwegen, das nach 1536 eine Provinz Däne-
marks wurde, reformieren sollte. Aber weder er, noch der König reisten nach
Norwegen. Auf Grund von mangelden Quellen kann man die diesbezügli-
chen Erwägungen nicht durchblicken. Norwegen erhielt erst im Jahre 1607
seine eigene Kirchenordnung (II,4).

Die enge Verbindung zwischen König Christian III. und Bugenhagen, die
in Kopenhagen entstand, wurde nach Bugenhagens Heimkehr nach Witten-
berg in einem umfangreichen Briefwechsel fortgesetzt. Um die achtzig Briefe
sind bewahrt, jedoch sind etliche auch verlorengegangen. Die beiden Män-
ner hatten eine vertraute Beziehung zu einander aufgebaut. Sie schickten
einander Neuigkeiten über familiäre Verhältnisse, über Krankheiten, über
kirchenpolitischen Begebenheiten. Der König schickte Bugenhagen und sei-
ner Frau Geschenke und Geld. Bugenhagen schickte viele theologische Bü-
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cher an den persönlich frommen lutherischen König. Einig waren sie sich
über die lutherische Theologie, aber die Auseinandersetzungen über ver-
schiedenen Lehrmeinungen zwischen den “Altlutheranern” und den Wit-
tenbergern wurde vom König mit Skepsis und Zorn begleitet. 

Sie konnten mit einander scherzen, und Bugenhagen war von Königs Seite
als Aufseher über die dänisch-norwegischen Studenten in Wittenberg einge-
setzt; er verteilte die königlichen Stipendien, informierten den König über die
einzelnen Studenten. Darüber hinaus diente er, zusammen mit Me-
lanchthon, als “Headhunter” für den König und konnte oft Männer für lei-
tenden Ämter in Dänemark vorschlagen. Selbst lehnte es Bugenhagen aber
ab, Bischof oder leitender Professor an der Kopenhagener Universität zu wer-
den, trotz der Aufforderung des Königs. Als Ratgeber konnte er indirekt, in
die Außenpolitik des Königs eingreifen, aber hier musste er erkennen, dass die
Kaiserfreundliche Politik des dänischen Königs nicht zu ändern war (II,8-9).

Zuletzt, Teil III, wird über das Familienleben Bugenhagens und nament-
lich über die enge persönliche Beziehung zwischen Vater Luther und Bugen-
hagen, über seine Rede bei der Beerdigung Luthers und über seine eigenen
letzten Tagen und seinen Tod berichtet (III, 1-3). 

Bugenhagen war der einzige von den berühmten Reformatoren in Witten-
berg, der ein so nahes Verhältnis mit dem dänischen Reformationskönig
Christian III. aufbaute. So erhielt er einen großen Einfluss auf den Aufbau
und die Konsolidierung der evangelischen Kirche Dänemarks. Das gilt be-
sonders für die Auffassung des Bischofamtes und dem Verhältnis zwischen
den beiden Obrigkeiten, es gilt der Gottesdienstagende, des Einflusses der
Laien, der großen Würdigung des Katechismus und des gesamten Schulwe-
sens. Aber vor allen Dingen waren Bugenhagen und das eigentliche Ober-
haupt der Kirche, König Christian III., eines Sinnes in der Auffassung des
evangelischen Glauben und des Frömmigkeitsleben, und auch in dessen ge-
wünschten Auswirkungen im Gesellschaftsleben und in der Ablehnung der
römisch-katholischen Kirche und der nicht-lutherischen protestantischen
Kreise, waren sie sich einig. 

Sprachliche Revision durch Pastorin/sognepræst Christa Hansen.
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Von der jetzigen Kriegsrüstung, 1546; Wie es uns zu Wittemberg, 1547.
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4.  KILDER OG LITTERATUR

SKRIFTER AF BUGENHAGEN

[Den grundlæggende fortegnelse over hans skrifter er Georg Geisenhof: Bibliotheca
Bugenhagiana. Bibliographie der Druckschriften des D. Johannes Bugenhagen, Leipzig
1908 (=1963). Endvidere skal henvises til den nye, omfattende Bibliographie zur Jo-
hannes Bugenhagen-Forschung af Irmfried Garbe, i: Garbe 2010, 203-284. De føl-
gende skrifter af Bugenhagen eller skrifter, som han har medvirket til, er benyttet i
nærværende bog).]

Bugenhagen: Pomerania, Faksimiledruck und Übersetzung der Handschrift von 
1517/18, durch Norbert Buske u.a., Schwerin 2009.

Etlich Christliche bedencken von der Mess vnd andern Ceri(!)monien, Wittenberg 
1525.

Sechs Predigten Johannes Bugenhagen´s (1524-1525), aufgefunden und mitgeteilt 
von Lic. theol. Dr. Georg Buchwald, hg. H. Hering, Halle 1885.

Ungedruckte Predigten Johann Bugenhagens aus den Jahren 1524 bis 1529, hg. G. 
Buchwald (Quellen und Darstellungen aus der Geschichte des 
Reformationsjahrhunderts XIII) Leipzig 1910.

Johannes Bugenhagens Katechismuspredigten, gehalten 1525 und 1532, hg. von G. 
Buchwald, Leipzig 1909.

Ein Vnderricht deren / so yn kranckheyten vnd tods noeten ligen/ Von dem heyligen 
Sacrament des waren leibs vnd bluts Christi / seer gut und nuetslich allen Christen 
zu lesen, Wittenberg 1527.

Acta der Disputation zu Flensburg / die Sache des Hochwirdigen Sacraments betreffend 
/ um 1529.  Jar / des Donnerstags nach Quasimodogeniti / geschehen. Wittenberg 
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